cette passion, ils s'engageaient sans nécessité dans de nouveau^

combats, même hors du pays -, Or , d'un homme d'armes de cette

1. llefi. Val. Gref/or. A7, n''282, Col. 75", ad an. 1371, Aufiusli 23 : « Dil. lil. Johanni,

lit. Sanctoruui Quatuor Coronat. presb. carcHnali, Apost. scd. nuntio, salutcni, etc. Ad
ecclesiarum... Sanc ad nostrum fidedi^na relalione pei'\enit auditum quod nonnuUe
cathédrales et collcf^iate alicque ecclesie et nionasteria aliaque queque ecclesiaslica

loca, secularia et rej;ularia, virorum et nudicruui, exempta et non exempta, consis-

tentia in Francie et Anj^lie rej^nis, in spiritualibus et temporalibus deformata sunt

multipliciter et coUapsa, et nonnulli eoruin prelati et persone tam de nefïlij^entia

executionis suorum oilicioiiuii, (piam de aliis excessibus sunt notati, et merito corri-

gendi, que abs([uc debiti appositione remcdii non debemus sido dissinudatione tran-

sire. Nos igitur de premissis merito dolentes et ad ipsarum ecclesiarum, monastcrio-

rum et locorum reformationem ac eorundem prelatorum et personarum correctio-

neni... intendere cupientes, [ei ollicium visitationis injunjiit]. Dat. apnd \'illamnovam

Avinionen. dioc. x kal. Septenibris anno primo ».

2. Il y a, à ce sujet, d'abondants exemples. Un des plus caractéristiques est le sui-

vant, dans Refi. Aven. Greffor. XI, n° 13, fol. 111 ', ad an. 1372, April. 27 : « Dil. fil.

Thonie Guillelmi, monacho monasterii Casinen., O. S. B., quod nuUius dioc. existit,

salutem, etc. Scdis apostolice, etc. Sane petitio pro parte tua nobis nuper exhibita

continebat quod olim, cum nonnulli vc^ni Francie inimici rej;num ipsum invasisscnt

et nonnulla loca, presertim in dioc. Rothomajtcn., de qua oriuiulus existis, consistentia

destruxissent, tu, qui tune presbiter secidaris ac reetor cujusdam parroch. ecclesie

ejusdem dioc. existebas, cum nonnuUis aliis ad (luoddam castrum ejusdem dioc. pre

timoré inimicorum hujusmodi confuf^isti, cjuodque cum predicti inimici castrum

ipsum obsiderent ac illud capere vellcnt, tu \idens quasi omnia bona tua, tam patri-

HKmialia quam etiam ecclesiaslica, esse deperdita ac destructa, taclus dolorc cordis

et nimia ira commotus ac proponens te de dictis injuriis ulcisci, pluribus conllicti-

bus contra predictos et aliosdicti re^ni inimicos, ubi nudti laici interlecti extiterunt,

intei'liiisti ac te innniscuisti ; ac deinde de ilictis partibus recedcns ac volens ad Uom.
Curiam, (jue (une in partibus Italie residebal, accedere in quodam exercitu qui contra